PAGE
3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.08.2018

        № 116-нп
г.Нефтеюганск
Об утверждении положения о резервах материальных ресурсов (запасов) города Нефтеюганска для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера и в целях гражданской обороны
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ      «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях экстренного привлечения необходимых средств при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории города Нефтеюганска и в целях гражданской обороны администрация города Нефтеюганска постановляет:

1.Утвердить Положение о резервах материальных ресурсов (запасов) города Нефтеюганска для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера и в целях гражданской обороны согласно приложению к постановлению.
2.Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций города Нефтеюганска создать объектовые резервы (запасы) материальных ресурсов.
3.Обнародовать (опубликовать) постановление в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!».

4.Департаменту по делам администрации города (Нечаева С.И.) разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.

5.Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава города Нефтеюганска                                                                 С.Ю.Дегтярев
Приложение

к постановлению

администрации города

от 02.08.2018 № 116-нп
Положение

о резервах материальных ресурсов (запасов) города Нефтеюганска для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера
и в целях гражданской обороны
1.Настоящее Положение о резервах материальных ресурсов (запасов) города Нефтеюганска для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера и в целях гражданской обороны (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа от 19.07.2002 № 435-п «О создании резервов материальных ресурсов (запасов) Ханты-Мансийского автономного округа - Югры для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера и в целях гражданской обороны» и определяет порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов (запасов) города Нефтеюганска (далее - резервы) для ликвидации природных и техногенных чрезвычайных ситуаций муниципального характера и в целях гражданской обороны.

2.Создание резервов предусматривается в общем объеме запасов материально-технических средств с указанием номенклатуры и неснижаемых объемов, используемых для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера и в целях гражданской обороны.

3.Резервы, предназначенные для ликвидации чрезвычайных ситуаций на объектах жилищно-коммунального комплекса и муниципальных сетях тепло-, газо-, электро-, водоснабжения и водоотведения, резервы горюче-смазочных материалов, создаются в организациях, эксплуатирующих данные объекты на основании договоров аренды и на праве хозяйственного ведения.

4.Резервы продуктов питания для оперативного использования при ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера создаются в муниципальных учреждениях и на предприятиях города Нефтеюганска, осуществляющих свою деятельность в сфере общественного питания.

Для обеспечения питанием пострадавшего населения и участников ликвидации чрезвычайных ситуаций разворачиваются пункты питания, для которых используется оборудование и имущество существующих пищеблоков и объектов общественного питания муниципальных учреждений.

5.Резервы медикаментов и медицинского имущества создаются в учреждениях здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, расположенных на территории города Нефтеюганска.

6.В целях эффективного использования резервов между администрацией города Нефтеюганска и организациями, их создающими, заключается соглашение по использованию резерва материальных ресурсов (запасов) при ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера (далее – Соглашение). Номенклатура и неснижаемые объемы резерва являются неотъемлемой частью Соглашения и оформляются в виде приложения.
7.Резервы средств индивидуальной защиты и медицинских средств индивидуальной защиты создаются в соответствии с приказом МЧС России от 01.10.2014 № 543 «Об утверждении положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты».

8.Резервы для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера размещаются на объектах, предназначенных для их хранения, откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

9.Руководители органов и организаций, ответственных за создание, содержание и восполнение резервов:

-определяют места хранения резервов;

-осуществляют контроль соблюдения правил хранения, выдачи и обновления резервов;

-заключают в установленном порядке договоры с организациями на хранение и поставку резервов.
10.Организации, осуществляющие содержание и хранение резервов:

-обеспечивают сохранность резервов;

-ведут учет резервов отдельно от остальных материальных средств;

-производят реализацию резервов с ограниченными сроками хранения, подлежащих обновлению.
11.Использование резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера осуществляется в соответствии с постановлением администрации города Нефтеюганска, принятым на основании решения Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Нефтеюганска, с последующей компенсацией расходов из Резервного фонда администрации города Нефтеюганска.

12.Использование резервов в целях гражданской обороны осуществляется на основании приказа руководителя гражданской обороны города Нефтеюганска.

13.Израсходованный резерв списывается по акту в соответствии с выполненным объемом аварийно-спасательных и других неотложных работ с последующим восполнением.

14.Материальные средства резерва с ограниченным сроком хранения, не использованные по их прямому предназначению и подлежащие обновлению, могут быть реализованы с последующим их восполнением.

Обновление резервов, а также замена их на продукцию аналогичного ассортимента и качества, производится органами, их создавшими, самостоятельно без привлечения дополнительных бюджетных средств с последующим внесением изменений в номенклатуру и неснижаемые объемы.